LRF, Art. 48 - Anexo 14

Municipio de Irani - SC

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2017/BIMESTRE MARGCO - ABRIL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

R$ 1,00

BALANGO ORCAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS
Previsao Inicial
Previsédo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

DESPESAS
Dotagao Inicial
Créditos Adicionais
Dotagéao Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas pagas
Superavit Orgamentario

26.790.436,00
26.790.436,00
9.5602.438,77
0,00
201.674,15

26.790.436,00
910.147,91
27.700.583,91
10.787.259,39
7.103.595,41
6.583.377,28
2.398.843,36

DESPESAS POR FUNGAO / SUBFUNCAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

10.787.259,39
7.103.595,41

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

25.646.289,84

RECEITAS / DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

Até o Bimestre

Regime Geral de Previdéncia Social
Receitas Previdenciarias Realizadas(l)
Despesas Previdenciarias Liquidadas (I1)
Resultado Previdenciario (I11) = (I - II)

Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores
Receitas Previdenciarias Realizadas(IV)
Despesas Previdenciarias Liquidadas (V)
Resultado Previdenciario (V1) = (IV - V)

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Meta Fixada no

Resultado Apurado

% em Relacédo a Meta

RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO Anexo de Metas até o Bimestre (b) (b/a)
Fiscais da LDO (a)

Resultado Nominal 0,00 60.529,41 0,00
Resultado Primario 1.575.317,32 2.399.410,28 152,31

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscricéo Cancelamento até o Pagamento até o Saldo

Bimestre Bimestre a Pagar

RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 843.608,85 0,00 14.832,33 828.776,52
EXECUTIVO 843.608,85 0,00 14.832,33 828.776,52
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 348.121,65 7.091,37 341.030,28 0,00
EXECUTIVO 348.121,65 7.091,37 341.030,28 0,00
TOTAL: 1.191.730,50 7.091,37 355.862,61 828.776,52

DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Valor apurado até o

Limites Constit

ucionais Anuais

Bi
imestre % Minimo a Aplicar % Aplicado até o
no Exercicio Bimestre
— o - = .
I\EAII‘IZIi?OO Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manuten¢éo e Desenvolvimento do 2.197.079,92 25% 31.81
- o = e =
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneragédo do Magistério com Educacéo 1.514.965.54 60% 100,54

Infantil e Ensino Fundamental

RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL

Valor apurado até o
Bimestre

Saldo ndo Realizado

Receitas de Operagdes de Crédito

0,00
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RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL

Valor apurado até o

Saldo ndo Realizado

Bimestre
Despesa de Capital Liquida 188.105,66 1.270.238,67
PROJECAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA 2017 2025 2035 2050
Regime Préprio de Previdéncia Social dos Servidores
Receitas Previdenciarias (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas Previdenciarias (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Resultado Previdenciario VI = (IV - V) 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA DA ALIENACAO DE ATIVOS E APLICACAO DOS RECURSOS

Valor apurado até o

Saldo a Realizar

Bimestre
Receita de Capital Resultante da Alienagédo de Ativos 0,00 0,00
Aplicagdo dos Recursos da Alienagdo de Ativos 0,00 665,50
Valor apurado até o Limite Constitucional Anual

DESPESAS COM AGOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE Bimestre % Minimo a Aplicar | % Aplicado até o
no Exercicio Bimestre
Despesas com Agdes e Servigos Publicos de Saude executadas com recursos de 1.227.235,20 15,00 17,77
impostos
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor apurado no exercicio corrente
Total das despesas/RCL (%) 0,00

FONTE:

Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sdo consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas nio liquidadas inscritas
em restos a pagar ndo processados sdo também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparéncia, as despesas executadas estdo segregadas

em:

. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servi¢o, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
. b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar ndo processados, consideradas liqguidadas no encerramento do exercicio, por

forga do art.35, inciso |l da Lei 4.320/64.

Irani, 10/05/2017

Jamir Antonio Grisa Susane Devens

Contador CRC/SC 15.851-0-7

Controladora CPF 053.674.979-50

SIVIO ANTONIO LEMOS DAS NEVES
Prefeito Municipal CPF 665.448.239-53



